
1  

D.D.G. n° DRPC Sicilia del    
OGGETTO:    Fondo prevenzione e gestione del rischio idrogeologico e idraulico ex art.40 L. r. 8 maggio 

2018, n°8. - Individuazione Comuni destinatari delle risorse. 

 

PRESIDENZA 

Il Dirigente generale 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n°28 e 10 aprile 1978, n°2; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n°19 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D. P. reg. 18 gennaio 2013, n°6; 

Visto il D. P. reg. 14 giugno 2016, n°12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’art.49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n°9. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n°6, e successive 

modifiche e integrazioni”, come modificato dal D.P. reg. 3 agosto 2017, n°18; 

Visto il D. P. reg. 439 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta

 Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l'incarico di 

 Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

 Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 maggio 2018, n°8 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2018. Legge di stabilità regionale” e, in particolare, l’articolo 40 che istituisce il “Fondo per 

la prevenzione e la gestione del rischio idrogeologico e idraulico” con una dotazione 

finanziaria ivi specificata al fine della salvaguardia del territorio e della mitigazione del rischio 

idrogeologico ed idraulico a favore dei comuni dotati di Piano di emergenza comunale (PEC) 

di protezione civile che, qualora non dispongano delle relative professionalità tra il personale 

dipendente, assumano nel proprio organico idonee professionalità per l’aggiornamento del 

predetto Piano di emergenza e della Cartografia Piano di assetto Idrogeologico (PAI); 

Vista la deliberazione della G. R. n°65 del 26 febbraio 2019 con la quale sono stati approvati, 

ai sensi dell’art.40 della legge regionale n°8/2018, i criteri del “Bando per l’assegnazione ai 

comuni del fondo prevenzione e gestione del rischio idrogeologico e idraulico”; 

Visto il bando pubblico per l’assegnazione ai comuni del “Fondo prevenzione e gestione del rischio 

idrogeologico e idraulico”, pubblicato nella GURS n°46 del 11.10.2019; 

Vista la Determina n°127 del 25.11.2019 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 

nominato i componenti della Commissione di valutazione delle istanze relative alle domande 

di ammissione al finanziamento di cui all’art.40 della legge regionale 8 maggio 2018, n°8; 

Visto il verbale del 06.12.2019, con il quale la suddetta Commissione ha esaminato le istanze 

pervenute e ha redatto la graduatoria finale; 

Visto il D.D.G. n°1487 del 23.12.2019 con il quale è stata approvata la graduatoria allegata al 

verbale del 06.12.2019 della Commissione di valutazione; 

Visto il verbale n°2 del 04.02.2020, redatto dalla Commissione di valutazione a seguito dell’esame 

delle richieste di revisione pervenute, con il quale è stata rielaborata la graduatoria finale per la 

concessione del contributo ex art.40 della l.r. 8 maggio 2018, n°8; 

Visto il D.D.G. n. 51 DRPC Sicilia del 11/03/2020 di approvazione della graduatoria per 

l'assegnazione dei fondi ex art. 40 L. r. 8/05/2018 n. 8; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
436

girolamo.galizzi
Font monospazio
28.07.2023



2  

Visto il punto 5) del bando di cui all'allegato A della deliberazione n. 65 del 26/02/2019, nel quale è 

previsto che l’importo massimo erogabile sarà pari alla retribuzione annua prevista per i 

dipendenti inquadrati nella cat. D1 di cui al profilo del contratto CCNL comparto Enti locali; 

Visto il cap. di bilancio n. 117308 “Somme da trasferire ai comuni per la redazione di piani di 

emergenza comunali di protezione civile finalizzati alla prevenzione e alla gestione del rischio 

idrogeologico”, nel quale sono confluite le risorse di cui all'art. 40 della L. r. 8/05/2018 n. 8, 

pari a € 194.000,00 (euro centonovantaquattromila/00) per l’annualità 2023; 

Visto l'importo di retribuzione annua di un funzionario D1 di cui al profilo del CCNL degli Enti 

Locali desunto dalle tabelle pubblicate, di importo complessivo stimato in € 30.454,68 (euro 

trentamilaquattrocentocinquantaquattro/68) comprensivi di tredicesima e oneri riflessi (27%) 
 

Tabella retributiva comparto funzioni locali – D1 (in vigore dal 1.4.2018) 

STIPENDIO TABELLARE + 13* € 1844,62 x 13 = € 23.980,06 

ONERI RIFLESSI 27% € 6.474,62 

TOTALE € 30.454,68 

Visto  il D.D.G. n. 452 del 04/12/2020 con il quale sono stati individuati i primi tre Comuni 

(Messina, Monreale e Alcara li Fusi) della graduatoria, approvata con D.D.G. n. 51 del 

11/03/2020, beneficiari pro quota del finanziamento di € 100.000,00 annualità 2020 di cui 

all’art. 40 L. r. 8 maggio 2018, n. 8 per un importo massimo di € 30.454, 68 ; 

Visto  il D.D.G. n. 601 22/11/20121 con il quale sono stati individuati i Comuni  di San Fratello, 

Agrigento e Tortorici, rispettivamente 4°, 5° e 6°, della graduatoria approvata con  D.D.G. n. 

51 DRPC Sicilia del 11/03/2020,  beneficiari pro quota del finanziamento di € 100.000,00 

annualità, 2021  di cui all’art. 40, L. r. 8 maggio 2018, n. 8 per un importo massimo € 30.454, 

68; 

Vista la L. r. 22 febbraio 2023, n. 2, art. 118, c. 3 . “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

Vista la L. r.  22 febbraio 2023, n. 3. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

Vista  la disponibilità finanziaria, pari ad € 194.000,00, di cui al capitolo n. 117308 (Somme da 

trasferire ai Comuni per la redazione di Piani di emergenza comunali di protezione civile 

finalizzati alla prevenzione e alla gestione del rischio idrogeologico) del Bilancio di previsione 

della Regione siciliana per il triennio 2023-2025; 

Considerato che il costo del personale di qualifica D1 consente lo scorrimento della suddetta graduatoria 

con l’inclusione di altri sei Comuni e precisamente il 7° (Enna), l’8°(Modica), il 9°(Letojanni) 

il 10°(Sinagra), l’11° (Avola) e il 12° (Niscemi) quali beneficiari del contributo annualità 

2023; 

Visto l'art.2 del DDG n.51 dell'11/03/2020;  

Per quanto sopra visto, considerato e ritenuto, 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni di cui nelle premesse, sono individuati sulla base della graduatoria 

approvata con il D.D.G. n. 51 del 11/03/2020 i Comuni di Enna, Modica, Letojanni, Sinagra, 

Avola e Niscemi quali beneficiari pro quota del finanziamento di € 194.000,00 annualità 

2023 di cui art. 40 della L. r.  8 maggio 2018, n. 8, per un importo massimo di euro 30.454,68 

(euro trentamilaquattrocentocinquantaquattro/68). 

Art.2 Con successivi decreti le risorse saranno impegnate e liquidate sul capitolo 117308 “Somme da 

trasferire ai Comuni per la redazione di piani di emergenza comunali di protezione civile 

finalizzati alla prevenzione e alla gestione del rischio idrogeologico”, per ogni singolo Comune 

di cui all’art.1, dopo la ricezione della comunicazione di avvio delle procedure di cui al punto 

9) del bando di cui all’allegato A della deliberazione n° 65 del 26/02/2019. Il termine ultimo di 

ricezione di tale comunicazione è di 10 (dieci) gg dalla notifica del presente decreto. 

Art.3 Qualora uno o più comuni assegnatari delle risorse di cui all’art, 1 non produca la 

comunicazione di avvio delle procedure nel termine di 10 (dieci) gg dalla data di notifica del 

presente decreto di cui all’art.2, sarà considerato rinunciatario e si procederà allo scorrimento 

della graduatoria. Analogamente, ove non produca, dopo la comunicazione dell’avvio delle 

procedure, gli esiti delle stesse secondo quanto previsto al punto 9 del bando. 

Art.4 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR entro il termine di 

giorni 60 dall’avvenuta notificazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione 



3  

Siciliana nel termine di decadenza di 120 giorni dalla data di notificazione. 

Art.5 Ai sensi dell’art.68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n°21, come sostituito 

dall’art.98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n°9, il presente decreto sarà 

pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro 

il termine di sette giorni dalla data di emissione. 

Art.6 Il presente Decreto verrà notificato a mezzo Pec ai comuni interessati. 

 

 Il Dirigente del Servizio S.01 

      Rosario Di Prazza 

 
Il Dirigente Generale del DRPC 

Ing. Salvatore Cocina 


		2023-07-11T14:04:17+0200
	ROSARIO DI PRAZZA


		2023-07-28T10:22:12+0200
	SALVATORE COCINA




